-----------------------------------------------------------------------  

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Fermentelos, 

para atribuição de apoio financeiro para Requalificação do Auditório de Fermentelos – 2.ª fase 

de financiamento, no valor de € 161.000,00 (cento e sessenta e um mil euros). ---------------------  

--------- No decorrer da discussão da presente proposta, o Sr. Vereador Antero Almeida declarou 

que se iria abster, recordando que, em 2020, tinha defendido a obtenção de parecer técnico 

independente do LNEC relativamente à “Pala” de Fermentelos e referiu que teria sido preferível

[...]

encontram arquivadas junto à Agenda desta reunião:-------------------------------------------------------  

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Aguada de 

Cima, para atribuição de Apoio Financeiro extraordinário para fornecimento Lettering em aço 

corten - "AGUADA DE CIMA" para rotunda, no valor de € 13.945,50 (treze mil novecentos e 

quarenta e cinco euros e cinquenta cêntimos); ---------------------------------------------------------------  

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Fermentelos, 

para atribuição de Apoio Financeiro extraordinário para parte do excedente das Despesas 

elegíveis - “Fermentelos Fest” de 2025, no valor de € 8.666,26 (oito mil, seiscentos e sessenta e 

seis euros e vinte e seis cêntimos); -------------------------------------------------------------------------------  

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Macinhata do 

Vouga, para atribuição de Apoio Financeiro extraordinário para a aquisição de equipamentos e

[...]

de várias obras realizadas durante o ano de 2025 (Iluminação de espaços públicos e 

monumentos; Obras - Cemitério vandalizado; Substituição de cortinas no Salão Nobre da Junta 

de Freguesia; Aquisição de casacos para a ULPC - Unidade Local de Proteção Civil de Macinhata 

do Vouga), no valor total de € 13.849,50 (treze mil oitocentos e quarenta e nove euros e 

cinquenta cêntimos); -------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Valongo do 

Vouga, para a atribuição de Apoio Financeiro extraordinário para a aquisição de equipamentos

[...]

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Águeda e Borralha, para atribuição de Apoio Financeiro extraordinário para Equipar e mobiliar 

o edifício da Junta de Freguesia de Águeda e no Parque Fluvial de Bolfiar, no valor de € 27.899,63 

(vinte e sete mil, oitocentos e noventa e nove euros e sessenta e três cêntimos); -------------------  

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de Barrô 

e Aguada de Baixo, para atribuição de Apoio Financeiro extraordinário para a aquisição de 

equipamentos e de várias obras realizadas durante o ano de 2025 (Manutenção - Aquisição de 

equipamentos; Manutenção - Limpeza de espaços públicos; parte do excedente das Despesas 

elegíveis - “Festas da Freguesia” de 2025), no valor total de € 10.814,16 (dez mil oitocentos e 

catorze euros e dezasseis cêntimos); -----------------------------------------------------------------------------  

--------- Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Belazaima do Chão, Castanheira do Vouga e Agadão, para atribuição de Apoio Financeiro